
 みなさま    

当会の共同代表に岩崎航が就任致しました 
   2025年7月26日 

介護保障を考える弁護士と障害者の会全国ネット 

共同代表  岩崎 航 

共同代表  藤岡 毅 

 お世話になっております。 

 当会共同代表岡部宏生が７月１７日逝去いたしました。 

頼れる同志を失ったショックは大きいですが、天国の岡部前代表の思いを引き継ぐため、活動の歩

みを止めるわけにはいきません。 

 この度、後任の共同代表に岩崎航（わたる）が就任いたしました。 

 岩崎さんは詩集『点滴ポール 生き抜くという旗印』などで知られる詩人です。 

 障害当事者として当会の理念に共感し、共に歩む仲間として参画を決意されました。 

どうぞ当会の再出発にあたり、引き続き御支援のほど、宜しくお願いします。  

 

岩崎航 新共同代表からの挨拶 

この度、介護保障を考える弁護士と障害者の会全国ネット（介護保障ネット）の共同代表

に就任いたしました、岩崎航と申します。 

日本には、重い障害や完治が見込めない病があっても、自分の暮らしを作るために必要な

介助が得られる公的制度があります。でも地域間に運用の格差があってその制度が充分に利

用できず困っている人がいます。私自身も当会の支援で介護保障を実現できた者の一人で

す。今後も全ての障害・難病の当事者が必要な介護保障を得られるように共同代表として力

を尽くします。よろしくお願いいたします。 

                                 岩崎航 

 本年11月15日（勤労感謝の日）午後、当会は13周年オンライシンポ（ウェビナー）を開催予定

しております。多くの方の視聴をお願いします。  

  今後とも、ご支援のほど、何卒宜しくお願い申し上げます。 

 なお、公益財団法人東京都人権啓発センター発行の人権情報誌「TOKYO人権」第106号に 

岩崎共同代表のインタビュー記事が掲載されていますのでご一読下さい。 

https://www.tokyo-jinken.or.jp/site/tokyojinken/tj-106-interview.html 

 

https://www.tokyo-jinken.or.jp/site/tokyojinken/tj-106-interview.html

